Châtellenie d'Alleverd (Isère)

/ Coram vobis sapienti et circumspecto viro domino Stephano de Ruffo / milite judico majoris Graysivodani alias nostro lacius censu Lantlmus Oyandi / alias ditus Costal consul et sindicario nomine universitatis de Alavardo / et homini dicti loci comperet dictus quod cum ad ejus que supra / nominiatis pervenit audimus quod ad instrumentum nobilis et potentis viri domini / Stephani de Alto Vilario militi et heredum domini Aymonis de Sancto / Petro de relationem non debitum quadam litteram concessistis quod homines / sui vel ipsi et specialiter Johannis filii condam Johannis Michaelis et Petri / Berno de qualibet duodena mene quam portarent / vel portantur facerent extra mandamentum et territorium Alavardi

[Fol. 3v^o]

/ nichil solvere tenerentur prout hec et alio in bonis litteris dicuntur / latius contraiunt quam litteram dicit. Idem {Guillermis (biffé)} Lantelmus quo supra / nomine nullam fore et fuisse de facto et non de juro processisse nullo / jure ordinie observato veniare tacita et falsicate subitura / imperpetuam fuisse cum contras et homines de Alavardo sunt et / fuerunt in valle possessione vel qua percipiendi levandi duos denarios / pro qualibet duodena mene a quibuscumque hominibus et personis / cujuscumque status dignitatis vel conditionis existant portantibus / seu portari facientibus vel extrahentibus menam extra mandamentum et / territorium Alavardi in qua debet qua possessione deffendi non obstantibus / aliquibus immunitatibus vel franchisesias in contrarium / allegatis considerato et actenti privilegio Dalphinali ipsi / universitati indulce quo caveret quod pro qualibet duodena mene / recipere vellent duos denarios a quibuslibet ut est dictum quod / privilegium ab eodem domino generaliter et posteriori loco concessum / atque possessionis sussaltum et a duabus {partibus (ajouté dans l'interligne supérieur)} universitatis Alavardi consensu / expresso et cetera roboratum omnibus immunitatibus singularibus / derogare subtra quam litteram ex cujus predictis idem Lantelmus / postulat revocatis quo supra nomine vel satimi in suspenso poni donec / de predictis plevarum cognoscatur.

[Fol. 4]

/ Qua die mercuri in mane que est dies prima mensis novembris / comparvit in dicta curia et coram nobili et discreto viro / domino Refundo Falavelli gerenter vices dicti domini judici / dictis Lantelmi Oyandi et ad faciendum fidem que suis potestatis / et mandato produxit terra publica instrumentua que ante recessum / curia obtulit se diturum.

[...]

Châtellenies principales du cadre de l'étude

- **A.D.I., B3242, fol. 129-135, extrait des franchises d'Allevard concernant l'exploitation minière et la production sidérurgique (1337)¹⁵¹**

Date : 17 décembre 1337.

Auteur : Humbert II Dauphin.

Bénéficiaire : Ville et mandement d'Allevard

[Fol. 129]

/ {Franchias Alavardi (*noté au centre*)}

/ In nomine Domini amen. Anno ejusdem M° CCC° XXXVII° indictione / quinta die XVII mensis decembris pontificatus sanctissimi in Christo / patris et dium domini Benedicti pape XII^{ci} anno tercio per hoc presens publicum / instrumentum cunctis tam presentibus quam futuris appercat evidentur quo / nos Humbertus Dalphinus Viennensium duce Campisauri comes Viennensis / et Albonis ac palitinus non vi non volo inducti ad ea que / sequitur sed scientes et spontanei ex circa sciencia nostra deliberatione / matura prehabita cum consiliarum nostris considerata que et inscripta / utilitate nostra et nostrorum in postium sccessorum ac etiam subditorum / nostrorum infrascriptorum pro nobis heredibus et successoribus nostris quibuscumque / concedimus volumus stabilimus et etiam ordinamus villam / nostram Alavardi nec non et ipsius ville suburbia presens et futura / una cum toto et integro mandamento Alavardi nec non et universitatem / omnium et singulorum hominum et personarum existentium et existendorum / habitantium et habitandorum nunc et futuris temporibus in eisdem villa suburbis / et mandamento Alavardi qui tam sunt vel fuerint processu / temporis homines nostri ligii et alii in quibus habemus omnimodam / jurisdictionem et qui jurabunt franchises et fidelitatem nobis facient / et jurabunt vel alteri nostro nomine infra annum et diem ut supra declaratur exclusis ceteris et cum eorum omnibus universis et singulis

151 Une copie de ces franchises ainsi que quelques documents qui renseignent sur la procédure d'établissement des articles de la charte sont conservés sous la cote A.D.I., B3918.

[129v°]

/ heredibus et successoribus et porteris francam franca et francos esse / directo specius nunc et semper dantes obventes et contredentes eisdem / universitati hominum nostrorum ville et suburbioru et mandamentum Alavardi / predictis Johanni et Guigoni Barralis fratribus et vobis Humberti / Pilati et Guigoni Frumenti notariis presentibus stipulantibus et / recipientibus nomine quorum hominum et omnium quorum interest et interesse poterit in / futurum pro nobis heredibus et successoribus nostris privilegia franchisesias / litterates et immunitates infrascripta et infrascriptas exeunt / in antea et perpetuo inviolabiliter duratur que in scriptis inferius / redacta sunt ne in posterium oblivionis dispendio valeant / subjacere.

[...]

[Fol. 134v°]

[...]

/ Item volumus et concedimus quod ipsi franchi et eorum successorum et / posteriori ecce possunt prout sequitur facere et habere retuno et syndicos / et consules quotienscumque necesse fuerit constare et cerare quod commune / declaramus et volumus esse tale videlicet : / quod de quolibet mercenario dicte universitatis quotquot in hospicio fuerint / merces affanagium seu valor mercedis unius diey annus singulis / per dictos consules vel syndicos exigatur.

[...]

/ Item quod omnes et singuli ferrum facientes et facientur in dictis / villa et mandamento et franchisesia et extra de mena extracta vel / extrahenda de et in dicta valle et montibus contiguis et existentibus / in dicto mandamento pro qualibet duodena mene duos denarios / monete curribilis tempori ipsos extractionis pro dicto communi solve teneatur

[Fol. 135]

/ quos duos denarios syndici vel consules per se vel per alios nullius / superioris obtenta licentia vel mandato exigere valeant et levare.

[...]

- **A.D.I., 8B85, fol. 385-392 v°, lettre de Jacques de Montmaur, gouverneur du Dauphiné concernant l'achat, vente et échange de maison forte à Allevard (1393-1394)¹⁵²**

Date de l'acte : 19 janvier 1393 (collation 17 octobre 1393).

Expéditeur : Jacques de Montmaur, gouverneur du Dauphiné.

Destinataire : Le châtelain d'Allevard.

152 Cet acte est inséré à la suite du compte de châtellenie d'Allevard.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

[Fol. 385]

/ Jacobus de Montemauro Cambellanus et consiliarius regnis / gubernator dalphinatus in dilecto viro castellano Alavardi / presenti vel futuro aut ejus locumtenens salutem. Pro parte / Johannis Gentonis domicelli nobis extitit et positum que / cum tam ipse qui sui predecessoris quandam seytam¹⁵³ tenuntur / et habuntur in mandamento dicti loci loco dicto in Gorgia / quam prenominatus exponens nuper et de novo a domino / nostro Dalphino et de ejus seignoria feudo ac domino directo coram / vobis ceteris que aliis commissis ad recipiendum recognitiones. / Jurium dalphinalium dicte castellanie deperpetur recognovit / centere et tenere debere sub tuto servicio et canone in dicta sua / recognitione expressi ad quam se restat quequidem propter/ riyvam que impetu cujusdam rivi vocatis Breyda nuper / ibidem invaluit fuit penitus et omne destructa et bastata / in tantum quod a modo in eodem loco reedifficatur seu / reparatur non posse et si ibidem reedifficaretur dicta / seyta quod est impossibile iterato posset destrui propter / Impetum dicti rivi propter que predictis exponens nobis / humilime supplicavit quatinis de gratia speciali eidem / licentiam confere dignaremno quod predictam seytam / alibi in quodam loco suo proprio et de ejus feudo movente / redifficari et construi facere possit paratum se offerens / predictam seytam et ipsius solum seu sedimen¹⁵⁴ recognoscere / de feudo et directo dominio domini nostri Dalphini ac sus / eodem censum et canone quo aliam seytam diruptam et / ipsius sedimen alias cotam vobis recognovit aut ipsum / expensa dedicto censibus recognito quittum teneri facere velimus / cum paratus sit dictam seytam quittare habuit / est que attento tenore supperius predicte utilitate Dalphini / in hii pensata matura que super hii deliberatione prehabita eidem / exponentur nomine et auctoritate Dalphini licentiam concubinus / et presentium tenore conferimus que ipse seytam predictam

[Fol 385v^o]

/ in quodam alio loco de ejus feudo monente mutare / edificare et constata facere valeat possit promiso / tamen quod ipsam seytam et {ipsum (*biffé*)} ejus solum rippagium / seu sedimen una cum ingressibus egressibus / juribus et pertinentis ejusdem coram vobis et dictis comissis / in emphitheotum de feudo et dominio directo dicti domini nostri / ac sue eodem canone quo aliam dirruptam recognovit / pro se et suis recognoscat et tenere faceatur que nullum / propter mutatione constrictione et edifficatione predicte seyte / dicto domino nostro ejus juribus seu alterius cujuscumque / prejuditium afferi possit nunc vel infuturri. Quo certa / vobis nec non quibusvis aliis offerit Dalphini aut / eorum locatenentibus presentum tenore damus in mandatum / quatinis predictum Johannem et suos in causa promisso nostra presenta / concessis et gracia uteri et grande

153 *SEYTA*, Serra, Gall. Scie, simul et officina, ubi serra desecatur (Du Cange 1886 : t. VII, 466).

154 *SEDIMEN*, Domus ubi quis sedet, habitat (Du Cange 1886 : t. VII, 397).

Châtellenie d'Allevard (Isère)

paciffate faciant et permutatum / nullam molestiam eisdem linferendo. Datum Grationopolim / die XXI augusti M^o III^c III^{xx} XV.

[Fol. 387]

/ In Dei nomine amen. Anno nativitatis ejusdem Domini millesimo trecentesimo / nonagesimo secundo, indictione decima quinta et / die decima nona mensis decembris {nostat (*le s semble biffé*)} / tam modernorum presentia quam futurorum posteritas / sequitura ad quorum noticiam pervenerit / hoc tempus et publicum instrumentum. / Et coram nobis notariis publicis / et testibus infrascriptis personaliter constituti / viri nobiles et potens dominus Fransiscus / de Altovilario miles condominus vallis Alavardi / exparte una et Berardus Baralis et cum / ejus auctoritate et licentia Margarita de Cugrino / ejus uxore ex altera. Dicte sequide partes / scientes prudentes et spontante non vi / non volo metu se aude seu machinatione aliquibus / ad hoc inducte seducte seu circumvente. Sed / scientes et prudentes et spontanee gratisque et / bona fide sua per se et suos heredes ac imposterum / successores fecerunt excambia et permutationes / de domibus suis infrascriptis cum earum / juribus ut sequitur. Et in primis dictus / dominus Franciscus de Alto Vilario per se et suos /

[Fol. 387v^o]

/ heredes et successores tradidit in excambium et / permutationem dictis conjugibus presentibus et pro se / et suis heredibus ac imposterum succesoribus stipulantis / et recipientibus videlicet quandam domum suam fortem / cum curtilli plateis pertinentis et appendentiis / universis sitam apud Alavardum vocatam / vulgaliter de Flumeto et fluit rivus / de Flumeto a parte occidentali Petrus et Johannes / Samuelli fratres possident a parte venti heredes / Anthonii Ogerii a parte orientali et nobilis / Anthonius Domeni possidet a parte boree. Et vice / versa dictus nobilis {Bernardus (*biffé*)} Berardus / Barralis et Margarita ejus uxoris videlicet dicta / Margarita de auctorite et licentia dicti ejus viri / presenti et ejus auctoritatem et licentiam quo ad / infrascripta omnia et singula paragenda dantis / concedentis pro se et suos heredes ac imposterum / successores tradiderunt in excambium et per / mutationem domus fortis supra confinate dicto / domino Francisco de Altovilario presenti et pro se et / suis heredibus ac imposterum successoribus / stipulanti solemputare et recipienti videlicet quandam / domum eorum fortem cum domibus domiciliis / casalibus virgultis plateis plassagii ingressibus /

[Fol. 388]

/ egressibus pertinentus et ependetus universis / sitam apud Alavardum et fluit dictus rivus / de Flumeto a parte occidentali Andrea Bonini quadam / vinea media et fossalia dite ville Alavardi / a

Châtellenies principales du cadre de l'étude

parte venti Petrus Dedini a parte orientali et / dicti Petrus et Johannes Samuelli fratres possident / a parte boree una cum ipsarum domorum et aliorum / {una cum ipsarum do (*biffé*)} supra in excambium traditorum / juribus introitibus exitibus apilagiis fenestragiis et / pertinentiis universis ad habendum tenendum / vendendum alienandum possidendum transferendum / et quisquid sibi et suis ad invitem in excambium / et permutatotionem {traditionem (*biffé*)} traditis et / excambiatis deinceps et perpetuo placiuntur / faciendum. Et pro majori valentia ipsius / domus per dictos conjuges dicto domino Francisco / tradite dicti conjuges scientes et spontanei / ut supra per se et suos heredes et successores / confessi fuerunt se habuisse et recepisse / a dicto dicto domino Francisco presente et / pro se et suis stipulantis et recipientis videlicet / septies centum viginti quinque florenoes auri / boni et fini justique et legitimum ponderi

[Fol. 388v^o]

/ Dalphinalis marchandii. De quibus septies {centum (*biffé*)} / centum viginti quinque florenis auri sit per / dictos conjuges habitis. Idem conjuges per se / et suis ut supra prefatum militem et / suos heredes et imposterum successores solverunt / absolverunt liberaverunt et penitus / quittaverunt. Cum pacto expresso valido / et soleum de ulterius aliquid non petendo ab / eodem milite nec suis ratione premissorum / aquiliana stipulatione interposita et acceptilatione / legitime subsequita remutiando super hoc juri / dicenti confessionem factam extra iudicium / vel coram non suo competenti iudice non valere. / Divestientes se dicte partes de predictis supra / in excambium per alteram dictarum partum / alteri traditur et encontra videlicet dictus miles / de predictis dictis conjugibus in excambium. Traditis in manibus nostrorum notariorum stipulantium / et recipientium nomine viro et ad opus / nobilis et potens viri domini Johannes Leuczonis

[Fol. 389]

/ militis quo tenentur ut asserit dictus miles / sub servitionem annuali quatuor denariorum / bone monete cum placito inde debito. Et dicti / conjuges etiam in manibus nostrorum notariorum / recipientium vice et nomine serenissimum / principis domini nostri Dalphini Viennensium a / quo predicta per dictos conjuges dicto / militi in excambium et permutationem / supra tradita tenentur ut asserverunt / dicti conjuges videlicet dictum virgultum / sub servitio duorum denariorum dicte / monete. Cum coram placito et reliqua / alia sub placito duorum solidorum dicte / monete dicto domino nostro Dalphino per / solvendorum in mutatione domini et / tenementarii. Supplicando dicte partes dicto / domino nostro Dalphino et domino Johanni / Leuczonis predicto quatenus de predictis / supra permutatis quamlibet dictarum / partium in quantum earum quamlibet scriptat

[Fol. 389v^o]

/ investire velut et retinere. Si vero predicta / superius per alteram dictarum partium alterium et / econverso in excambium cum eorum tornis / et majori valentia tradita prevalent nunc / aut in futurum prevalere possent sive sit / duplum triplum aut amplius quantumcumque. / Totum illud plus valens et in futurum / valiturum dedit una dictarum partium alteri / et econtra donatione inter unios renunciando / super hoc quelibet dictarum partium juridicenti / donationem factam propter ingratitude / donatarii ve inopram emergentem aut / nove sotolis superventum posse revocari. Etiam / jurisdictionem donationem excedentem summam quingentorum / aureorum absque insumatione indictis factam / munire valitue. Dantes et concedentes dicte / partes et earum {qub (*biffé*)} quelibet prout earum quamlibet / conservit una aleri et altera relique auctem / et posse plenum rerum supra adnuncem / permutatarum possessionem {adhipiscendi (*lecture incertaine*)} corporalem / quam et donet eam apprehensa fuerit / constavit se una dictarum partium alterius

[Fol. 390]

/ nomine et econtra precario nomine habere tenere / et non alias possidere. Pomittentes dicte / partes et earu quelibet una alteri et econtra / per juramenta sua ad sancta dei euvangelia / corporaliter prestita et sub obligatione / omnium bonorum suorum mobilium / et immobilium presentium et futurorum quoterumque / predicta sibi superius extambiata una / alteri manutenere et servare ab omnibus et contra / omnes in iudicio et extra juxta extambia / predicta et pro censibus et usagiis supra / exposis emotione seu cujusque denunciatione super / habet mine expectata in quibus sit partis / dicte partes inquantum ad earum quamlibet / spectat et consevit promiserunt sub juramento / et obligationibus predictis inquantis conta / predicta aut alique contentis in eisdem / facere dicere vel venire ad juer seu de facto per / se vel per alium nec alium contra venienti modo / aliquo consentire clam vel palam oculte vel / manifeste ullo jure seu alique ratione sed ea

[Fol. 390v^o]

/ {omnium (*biffé*)} omnia et singula habere rata et grata / et ea inviolabiliter observare et observare facere / super quibus renunciaverunt partes / eodem exceptioni predictprum omnium et / singulirum non ita actorum seu non / rite vel legitime actorum deli mali metus / vis erroris et in factum actio conditioni / suo cum ob causam et ob turpem vel ex / invista causa jure per quod deceptis in suis / contractibus subvenitur. Et dicti conjuges / exceptioni dictorum septies centum viginti / quinque florenis auri non habuitorum non receptorum / et non muneratorum per que future habuitionis / munerationis et receptionis eorundem et / dicta mulier cenatus consulti bellejanique / presidio seu beneficio et legi juliere de fundo / dotali non alienando. Et illi auctentire / si qua mulier omnibus

Châtellenies principales du cadre de l'étude

que juribus in / favorem mulierum interductis et introducendis / et denium ac generaliter ambe partes / per partum expressum petitioni et oblationi / libelli et transcripto seu copie habentis veri

[Fol. 391]

/ et publici instrumenti et note ejusdem / omnium que aliqui juri canonico et cumli per / quod contra predicta venire possent / et spetialiter juridicenti generalem / revencionem non valere nisi pretesserit spetialis / De quibus omnibus et singulis supradictis / quelibet dictarum partum ad opus sui / et suorum fieri pecierunt publicum / instrumentum per nos notarios infrascriptis / dicandum corrigendum emendandum et / meliorandum semel secundo et pluries / sive sit predictum in indicio vel non / prouctum ante licem contestatam vel post ad consilium et dictamen cujuslibet / sapientis facti tamen substancia in alique / non {mutata (*biffé*)} offensa. Acta fuerunt / hec apud Alavardum in domo dompni / Eymerici Gaberii capellani et Peronelle Buturione / presentibus Jacobo Barralis dictorum conjugum / filium Johanne Pinelli de Sallia, Hugoneto Acqui / dicto domino Eymerico Gaberii, Johanne, Ponerii

[Fol. 391v^o]

/ Anthonio Martoti de Alta Villa Guillermi Gerlandi / Petro Darbarelli notario, Guilermo Muriane, Colino / de Lucembort, et pluribus aliis testibus ad / premissa vocatis specialiter et rogatis et / nobis noatriis infrascriptis. Subsequenter / anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo / terciio indictione prima et die decima nono / mensis januarii noverint universis que cum / domus per dictum militem dictus conjugibus / cum eis pertinentes in extambium tradita / idem dominus Franciscus de Alto Vilario / in excambium supra descripto ipsam domum asservuit / ignoranter teneri de feudo nobilis et potentis / viri domini Johannis Leuczonis militem sub annuali / servitio quator denariorum bene monete que domus / juramenta fuit teneri de dicto domino dicti domini / Johannis {Leuczonis (*biffé*)} sub servitio octo denariorum / Auctem est que anno indictione et die quibus supra / proxime dicti conjuges scientes et advisi ut / dicebant per se et suos heredes ac imposterum / successores in se assermuerunt omnis de cetero / solvendi dictos octo denariorum et placitorum

[Fol. 392]

/ Inde dehabuitum dicto domino Johanni et suis per imperpetuum / et hoc pro uno floreno auri dalphinis marchandi / habeto per dictos conjuges realiter in bina peccunia / tradita et munerata in presentia nostrum notarium / et testium infrascriptorum de quo dicti conjuges / tenentes se pro contentis dictum dominum Franciscum / quittanverunt cum parte de non petendo que / predicta dicti conjuges accendere promisserunt / sub obligatione bonorum suorum et ad sanctam dei / euvangelia

Châtellenie d'Allevard (Isère)

juraverunt. Cum omni juri et facti renunciacione ad hec {vectria (*lecture incertaine*)} debete / piter et canchela de quibus dicti conjuges / dicto militi petenti concesserunt fieri publicum / instrumentum per nos notarios infrascriptos preambulo / ad inugendum. Actum ubi supra presentibus / Anthonio / Mateti notarium Johanne Capelle, Chaberto de Rivo / testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis / et me Remundo Gauterii de Chalentionio in Boceria / {Diotum Vuniarium (*lecture incertaine*)} clerico auctorite imperiali notario / publico curiarum que Dalphinum Medulionis et / Montem Albani Vapinciensi comitatum et majoris / Graysivodani jurato qui predicta una / mecum Ludovico Venezati connotario meo infrascripto
[Fol. 392v^o]

/ in notam posuimus receptam a que hoc / publicum instrumentum rogatus extraxi / manu propria et me subscripsi et signo meo / solito signam rogatus gantier.

/ Ego vero Ludovico Venezati de Sancto Petro / de Alavardo Grationopolitano dyocesis clientis auctorite / imperiali notariis publicus et majori curie / Dalphini Graysivodani juratus hiis premissis / omnibus una cum dictis Remondo Gauterii cementario / et testibus suprascripti {pue (*lecture incertaine*)} fui et predicta / omnia suprascripta una mecum Reymondo Gauterii / idem dicto connotario meo in notam recepimus a / qua hoc presentis publicum instrumentum manu dicti / Raymondi Gauterii scriptum in eodem me subscripsi / et signo meo consueto rogatus signam in / rebur et testimonium premissorum.

/ Collatio hujus copie facta fuit cum originali in facto / quod redditum fuit ex ordinatione domini gubernatorum domino / Francisco superius memorat die XVII mensis octobris millesimo / CCC nonagesimo tercio per me.

/ {FABRI (*signature du notaire à droite*)}

- **A.D.I., 8B107, Folio volant, lettre du Conseil Delphinal à propos de la perception de l'antivage d'Allevard (1416)**

Date de l'acte : 23 octobre 1416.

Expéditeur : Conseil delphinal, Jean Generis et André Garin.

Destinataire : Jean Garcin alias *De Ruppe*, châtelain d'Allevard.

[Folio volant]¹⁵⁵

/ Consilium Dalphinale regens Dalphinatum dilecto viro castellano Alavardi vel ejus locumtenentis salutem. / Ad nostrum pervenit auditum quod quiquis ad dominum nostrum Dalphinum {in (*biffé*)}

155 Ce folio est scellé du petit sceau du conseil delphinal. De cire rouge, malgré son état dégradé, il est toujours possible de distinguer un dauphin à destre.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

solidum scriptet et pertineat recipere et habere antivagium / menarum que ibidem in dicta castellania {existunt (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} reperiuntur et reperiri consueverunt {... (*un mot illisible, biffé*)} et non alium quemcumque et hoc / tanto tempore quod in contrarium memoria homine non existit nichilominus aliqui {nobilis (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} {heredes (*biffé*)} et subdicti dalphinales / dicte castellanie {a modico tempore citra (*biffé*)} jura dalphinalia in hac parte usurpare non verentes dictum antivagium {pro certis / menis in eorum possessionibus repertis (*biffé*)} {de (*biffé*)} {de moris (*biffé*)} recipere conantur {^I et recipiunt {de facto (*biffé*)} (*symbole suscrit renvoyant à une ligne notée en fin de texte¹⁵⁶*)} de facto. In prejudicium non modicum / juris domini nostri predicti super quibus providere sicut convenit cuprentes fidelitati voce instante advocato et procuratore / fiscali generali Dalphinali committimus et mandamus quatenus super predictis mox et incontinenti vos informens et {q (*biffé*)} / veritatem perquiratis et si quos repereritis qui dictum antivagium receperint seu recipere conantur pro menis repertis / vel qui reperientur in eorum {pare (*noté dans l'interligne supérieur et biffé*)} {seu ipsorum feudatariorum (*biffé*)} possessionibus {quas tenent nec presertur a dicto domino nostro (*noté dans l'interligne supérieur*)} eisdem et ipsorum cuilibet cujuscumque auttis et / status existat inhibeat exparte dalphinali et ultra et sub pena centum marcharum argenti pro quolibet / secus faciente commictenda et fisci erario dalphinali applicanda ne dictum antivagium recipere {audeat (*biffé*)} deinceps / audeat vel presumat. Et nichilominus omnem menam {extracta (*biffé*)} quam repereritis extractam a talibet possessor / de qua antivagium {^{II} (*symbole suscrit¹⁵⁷*)} {^{II} in possessionibus quas tenent / nobiles sive quicumque alii de domo sive feudo a domino nostro Dalphino (*noté en bas de page à gauche*)} domino nostro seu vobis ejus nomine {et non alter (*biffé*)} repereritis {non (*biffé*)} fuisse persolutum {et exactum (*ajouté dans l'interligne supérieure*)} ad manus dalphinali / ponatis et reducat sub inventarii beneficio per extimam proborum fiendo absque aliqui relaxatione facienda / de eadem fine nostri licentia preobtenta nos debite certificantes de hiis que egeritis in premissis et de nominibus / et cognominibus illorum quos culpabiles repereritis de eisdem {^{II} (*symbole suscrit¹⁵⁸*)} {^{II} in possessionibus quas teneat / nobiles sive quicumque alii de dome sive feudo a domino nostro Dalphino (*noté en bas de page à gauche*)} alteri quam datum Gronopolim die XXIII octobris anno / Domini millesimo CCCC decimo sexto {^I (*symbole noté*)} et recipiunt {de facto (*biffé*)} datum ut supra.

156 Ce symbole renvoie sans doute à la fin du texte où les termes « *de facto* » ont été biffés et « *et recipiunt* » ajouté. Il faut donc lire « *Conantur et recipiunt* » plutôt que « *conantur de facto* ».

157 Petit symbole II renversé faisant sans doute allusion au passage noté en fin de parchemin et marge gauche.

158 Petit symbole II renversé faisant sans doute allusion au passage noté en fin de parchemin et marge gauche.

/ {Per dictum consilium quo / erant domini presidio Johannes Generali / et A. Garini computorum auditor {NICOLETI (*signature du notaire*)} (*noté au centre*)}

e) Actes notariés (achats, ventes, albergement, perception et vente aux enchères du minerais collecté pour l'antivage, etc.) : 1340-1488.

- **A.D.I., 8B34, fol. volant, envoi de troupes du mandement d'Alleverd à la bâtie de Bellemarche (20 janvier 1340).**

Date de l'acte : 20 janvier 1340.

Notaire : Jacques Galtier, notaire et juré de la cour d'Alleverd.

Témoins : Amblard de Briorde, chevalier et bailli du Graisivaudan, Lantelme Oyand, dit Cotanz, et Pierre Megene, dit Jorenatz, consuls d'Alleverd.

[Folio volant]

/ Noverint universi et singuli que Lantemus Oyandi dictus Cotanz et Petrus Megene dictus / Jorenatz consules et scyndici mandamentum de Alavardo conffessi fuerunt presente et manifeste / recognoverint in presenta mei Jacobi Galterii notarii et curiam Alavardi jurati se habuisse / minimasse et recepte a nobili viro domino Amblardo de Briordo militi et bayllivi Greysivodani / videlicet pro libravit nobilium equitum et peditum et clientum qui per tres dies steterunt / {qui per tres dies (*biffé*)} apud bastidam Bellemarchie. Primo pro domini Stephano de Alto / Vilarium militi et bannereto qualibet die XV solidis Turonenses pro XX denariis computi. Item pro domino Guillermo / Bigoti militi eadem tam qualibet die X solidis ejusdem monete. Item pro XI nobilibus equitibus / eadem tam qualibet die VII solidis ejusdem monete. Item pro XXI nobilibus peditibus eadem / tam qualibet die III solidis ejusdem monete. Item pro III^c XLII clientibus eadem tam qualibet / die XVIII denariis ejusdem monete de quibus summis pecuniam ipsum bayllivum solvimus / {premius (*lecture incertaine*)} et quitimus pactum faciendum de non petendum quicquid ulterius a dicto domino / bayllivo occasione quantitatum pecunie predictarum. In cujus rey testimonium ego prenominatus / Jacobus Galterii notarii presentem litteram signo meo quo utor in talibus signam / et sigillo meo sigillam dictum die XX^a mensis januaris anno Domini M^o CCC^o XL.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

- **A.D.I., 8B102, fol. 156-154v°, lettre du gouverneur du Dauphiné ordonnant la collecte de l'antivage à Allevard (1409)¹⁵⁹**

Date de l'acte : 29 novembre 1409.

Notaire : G. Chalveton.

[Fol. 156]

/ Guillermus de Area dominus Cornillionnis cambellanis et consiliarum / regnis gubernator Dalphinatus, dilecto viro castellano Alvardi vel / ejus locumetenenti salutem. Juxta per nos odie ordinata in / quadam causa coram nobilis verteneri inter dominum nostrum Dalphini / ex una parte nobiles Johannem Guillermi Guiffredi et heredes / domini Anthonii Guiffredi condam ex parte alia necnon / consules Alvardi ex altera parte super antivagiis / debitis ratione fossarum {mène (sic : mène)} ferre ultimo in montibus / Alvardi repertarum et constructarum vobis harum ferie precipimus / et mandamus comictentes si sit opus quatenus dictam antivagia / ab omnibus ipsa debentia et quos ad ipsa solvenda reperieritur / per veriditas informationes per vos super hoc sumendas / teneri exhigatis leveris et recuperetis una etiam cum / areragiis debitis a tempore quo hujusmodi fosse sive / mène reperte exciterunt citra compellendo ad hoc / compellendos et solvere recusantes juris remediis / quibus decet opportunis dictaque anitvagia per / vos ut est dicta recuperanda seu exhigenda sub / manu curie teneatis et servetis ad {salvium (*biffé*)} salvum / jus habent donec super hoc a nobis aliud receperitis / in mandatum. Datum Grationopolis die XXIX mensis / novembris anno Domini millesimo CCCC nono.

/ {Per dominum gubernatorem ad relationem consilii in quo / domini Johannes Generis advocatus fiscal, Symonus Tholoni, Johannes Veteris receptor generali / et auditor Dalphinalium computorum (*noté au centre*)}.

/ {G. CHALVETI (*signature du notaire, inscrite à droite*)}.

- **A.D.I., 8B102, fol. 153-154, collecte de l'antivage d'Allevard (1409)¹⁶⁰**

Date de l'acte : 3 décembre 1409.

Notaire : A. Dedin.

Officiers : Pierre Bony, vice châtelain d'Allevard

Témoins : Gonon Boysson.

[Fol. 153]

/ In nomine Domini amen. Anno nativitatis / ejusdem Domini millesimo quatercentesimo nono et die tercia / mensis decembris fuerunt quedam littere a magnifico viro domino / Guillermo de Area,

159 Cet acte a été collationné par le notaire publique d'Allevard en annexe du compte de châtellenie de 1408-1409.

160 Cet acte a été collationné par le notaire publique d'Allevard en annexe du compte de châtellenie de 1408-1409.

Châtellenie d'Allevard (Isère)

domino Cornillionis, cambellario et consilliaro / regio gubernatorum Dalphinali et ejus venerabili consilio et ejus sigillo / sigillate presentate nobili viro Petro Bony vicecastellano / Alavardi in quibus precipitur {et (*biffé*)} comititur et mandatur / dicto castellano Alavardi vel ejus locumtenens quatenus antivagia / debita ratione fossarum mene ferree ultimo in montibus / Alavardi repertarum. De quibus causa pendet coram dicto domino / gubernatorum inter dominum nostrum Dalphinum ex una parte nobilis / Johannem Guillermi Guiffredi et heredes domini Anthonii Guiffredi condam / ex parte alia nec non consules Alavardi ex altera parte / ab hominibus ipsa debentia et quos homines ad ipsa solvendi / reperreat per vereditas informationes per ipsum super hoc / firmendas teneri exhigat levet et recuperet una etiam / cum arreragiis debitis a tempore quo hujusmodi fosse / mene reperte fuerunt citra compellendo ad hoc compellendos / solvere recusantes juris remediis quibus decet opportunis dicta / que antivagia per ipsum ut est dictum recuperanda seu exhigenda / sub manu curie teneat et servet ad salvum jus habentis / donec super hoc a domino aliud receperit in mandatis prout / in dictis litteris dominicalibus latius continetur quarum tenor inferium / est insertus.

/ Quibusquid litteris dominicalibus per dictum vicecastellanum receptis / cum {humilima (*lecture incertaine, encre délavée*)} reverentia qua doce ipse siquid vicecastellanus / virtute sue comissionis accessit personaliter ad locum ferrerie

[Fol. 153v^o]

/ ubi major pars hominum habentium jura in dictis fossis novis / et debentium dicta antivagia una secum me notario {infrascripto (*biffé*)} / subscripto et ibidem homines inferius nominandi evocari fecit / coram se et habita legitima informationem cum vicinis eorum / prout in talibus est fieri {usitatum (sic : visitatum)} a dictis hominibus de arreragium / debitum pro quatuor annis proximis lapsis summas inferius / declaratas exhigit et recuperavit.

/ Et primo a Petro de Ponte alias Massy, Aymoni Montenisii, Johanne / Gilbergie seniore, Guigone Chastende, Anthonio Arbacti alias / Chappellan facientis nominibus suis et aliorum suorum parreriorum¹⁶¹ / pro fossa Massie pro quatuor annis proxime lapsis quibus fuit / incepta dicta fossa duodecim duodene mene que quolibet anno / ditorum quatuor annorum sit summa _____
_____ XLVIII duodenas.

/ Item a Petro Vallini alias Tavel, Guillermo Glaudi notario, Anthonio / Chagnini alias Suppet, Johanne Michaeli, Andree Richardi, Petro Chagnini / Johanne Floris facientis nominibus suis et aliorum pareriorum / suorum fosse Tavelli pro quatro annis proxime lapsis quibus / fuit incepta dicta fossa videlicet pro quolibet anno decem / duodenas mene sit sunt in summa _____ XL duodenas.

161 [PARERIA](#), *Associatio, confæderatio* (Du Cange 1938 : t. VI, 172).

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Item a Johanne Chandeleti alias Buel, Petro Murgerii, Anthonio / Jacoz, Aymone Montenisii et Anthonio Arbacti alias Chappellan / pro eorum fossa vocata Murgerii pro uno anno quo incepta / fuit _____ IX duodenas mene.

/ Item a Bernardo Boneti, Guillermo Glaudi et Johanne Vauxenacti / facientibus nominibus suis et aliorum suorum parreriorum eorum / fosse vocate Bernardi Boneti pro uno anno quod duravit / dicta fossa _____ Sex duodenas mene.

[Fol. 154]

/ Item a Goneto Reymondi, Johanne Peyssellerii, Andreum Carrignionis / Anthonio Lamberti alias Guillon facientibus nominibus suis et aliorum suorum / pareriorum eorum fosse vocate Peysselleriorum¹⁶² pro quolibet anno / quatuor annorum proxime preteritorum quibus duravit dicta fossa pro / quolibet anno ad quindecim duodenas mene sit sunt in summa _____ LX duodenas.

/ Preterito semper in predictis omnibus beneplacito dicti domini gubernatoris / et ejus venerabilis consilii.

/ {Ad que predicta facienda fuit assignatus nobilis Guillermus Guiffredi apud / Alavardum ad diem predictam per me Johanni Dedini notario subscriptum qua die / comperere recusavit. (*ajouté entre deux paragraphes d'une autre main*)}

/ {Tenor vero supradicte comissionis tallis est. (*noté au centre*)}

/ Guillermus de Area dominus Cornillionis cambellanus et consiliarius / regnis gubernator Dalphinalum, dilecto viro castellano Alavardi vel ejus locumtenenti salutem. Juxta {hadie (*biffé*)} per nos hadie ordinatam in quadam / causa coram nobis verteneri inter dominum nostrum Dalphini ex una parte / nobiles Johannem Guillermi Guiffredi et heredes domini Anthonii Guiffredi / condam ex parte alia nec non consules Alavardi ex altera parte / super antivagiis debitis ratione fossarum mene ferree ultimo / in montibus Alavardi repertarum et constructarum vobis harum / ferie precipimus et mandato comittentes si sit opus qui dicta / antivagia ab omnibus ipsa debentia et quos ad ipsa solvendi / reperiretis per vereditas informationes per vos super hoc sumendi / teneri exhigatis lenetis et recuperetis una etiam cum / arreragiis debitis a tempore quo hujusmodi fosse sive mene / reperte exciterunt circa compellendo ad hoc compellendos et solvere / recusantes juris remediis quibus decet opportunis dicta que / antivagia per vos ut est dictum recuperanda seu exhigenda sub / manu curie teneatis et servetis ad salvum jus habentis donec /

162 Peut-être Les Peyrellières, hameau disparu sur la commune de La Ferrière (Pilot de Thorey, Chevalier 1921 : 267, Peyrellières)

Châtellenie d'Alleverd (Isère)

[Fol. 154v^o]

/ Super hoc a nobis aliud receperitis in mandatis datum / Gratianopolis die XXIX mensis novembris
anno Domini M^o IIII^C / nono.

/ Per domini gubernatoris ad relationem consilii in quo erant / domini Johannes Generis advocatis
fiscali, Vy Tholoni Johannes veteris / receptor generalis et auditorum Dalphinalium computorum.

{A. DEDINI (*signature du notaire, inscrite à droite*)}

Châtellenies principales du cadre de l'étude

- **A.D.I., 8B102, fol. 152-152v^o, mise aux enchères du minerai de fer récolté lors de la perception de l'antivage d'Allevard (1410)¹⁶³**

Date des actes : 23 juin 1410, 30 juin 1410 et 14 juillet 1410.

Notaire : Pierre Darbarel

Officiants : Jean Combe dit Besson, crieur public.

Acquéreur : Gonon Boysson.

[Fol. 152]

/ In nomine Domini amen. Anno nativitatis ejusdem Domini / millesimo quatercentesimo decimo et die XXIII^a mensis / junii que dies erat dies fori in Alavardo, Johannes / Combe alias Besson familiarus et praeco¹⁶⁴ publicus dicti loci / Alavardi proclamavit et cridavit alta et intelligibilia / voce more solito et loco consueto. Si esset aliquis / qui vellet emere VII{I^{xx} et (*lecture incertaine, encre effacée*)} tres duodene mine / ferrenchie de menas de Praheto¹⁶⁵ pertinens {antiverio (sic : antivagio)} / fossarum dicti loci. Et si esset aliquis aliquod pretium / super eisdem se velle daturum actum fuit hoc / apud Alavardum in platea publica dicti loci in / qua consuetis est facere in quantum videlicet subtus tillium / dicti loci presentis Anthonio Domeni alias Myonet / Eymerico Fornerii, Johanne Forqueri, Guillermeto Mandrilliati / Anthonio Oyandi alias Total, Anthonio Lamberti / alias Guillion, Eynardo Gilbergi et domino Eymerico / Gaberii curato dicti loci testis ad premissis vocatis / et rogatis.

/ {P. DARBARELLI (*signature du notaire, inscrite à droite*)}.

/ Item eodem anno et die ultima dicti mensis junii / qui erat dies {fori (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} in presentia mei notario et testium sub / scriptoris, dictus praeco proclavit cridavit inquantavit / et subastavit pro serre foro more solito et loco / consueto illud add et nullus conperint se velle / daturum aliquod pretium super predictis nisi Gononus /

[Fol. 152v^o]

/ Boyssonis qui se obtulit daturum super dictis VIII^{xx} / et tres duodene mine quaterviginti et decem florenis / auri ponderis mercabilis Dalphinali de quibus Petrus Dedini vicecastellani / Alavardi petiit missum ad litteram testimonem ad opus domini / nostri Dalphini.

/ Actum ubi super presentis videlicet Bertholomeo Porte notario, Anthonio / de Metis alias Megat, Eymoni Monseansii, Petro Albi / et Jaquimeto Bernardi testis ad premissis vocatis et rogatis.

/ {P. DARBARELLI (*signature du notaire, inscrite à droite*)}.

163 Cet acte a été collationné par le notaire public d'Allevard en annexe du compte de châtellenie de 1408-1409.

164 *Praeco* : Crieur public.

165 *Praheto* ou *Praeto* : Le Prayet, montagne et chalet, commune de Pinsot, Isère (Pilot de Thorey, Chevalier 1921 : 283).

Châtellenie d'Alleverd (Isère)

/ Subsequanter anno quo supra et die XIII^a mensis julii / que erat dies fori fuerunt et exciterunt in presentia mei / notario et testium subscriptorum inquantate cridate proclamate / et subastate pro tercio et ulterio foro per domini precori more / solito et loco consueto dicte VIII^{xx} et tres duodene mine / ferrenthis de menis de Praheto et que pertinent domino feudo / pro antivagio fovearum dicti loci ad quaterviginti et decem florenorum auri ponderis mercabilis Dalphinali. Iterum positos / per dictum Gononum Boyssonis librate quod fuerunt eidem post / solis octosum per dictum precorum eidem Gonono emptis / pro pretio predicto tanquam plus offerenti et in licitatem vincem / quia in dicto foro non apperint aliquis alter super predictis / se offerens plus daturum retento cum {per (*biffé*)} voluntis / et bene placito domini nostri Dalphini dominusque gubernatorum et / venerabili consilii sui Dalphinali. Actum ubi super presentis videlicet / nobili Johanne Gentonis juniore, Guichardo Dedini notario / et Goneto Buyii ac pluribus aliis testis ad premissis vocatis / spacialis et rogatis.

/ {P. DARBARELLI (*signature du notaire, inscrite à droite*)}.

- **A.D.I., 8B105, Fol. 63-72, collecte de l'antivage d'Alleverd sur les mines du Prahet et vente aux enchères du minerai prélevé (1412-1413).**

Date de l'acte : ?

Notaire : Jean Dedin

Acquéreur : Gonon Boysson.

[Fol. 73]

Recepta antivagiorum / Praeti

/ Item computat recepisse de antivagio / Praeti de et pro anno incepto in festo beati / Johannis Baptiste anni currenti millesimo III^c X^o / et pro anno sequenti currenti millesimo III^c XI / videlicet _____ XLII duodenas mene.

/ Que vendite ad inquantum publicum / Alavardi de precepto dicti castellani Gonono / Boyssonis qui de qualibet duodena / mene presentavit dare septem grossos / valent in summa _____
_____ XXIII fl. dymidium.

/ Item computat recepisse de antivagio / predicto de et pro anno incepto in festo beati / Johannis Baptiste currente millesimo III^c XII finito / in festo Johannis currente M^o III^c XIII videlicet _____
_____ XXI duodenas mene.

/ Que vendite ut supra domino Gonono / Boyssonis ad inquantum publicum pretio qualibet / duodena VII grossos valent _____ XII fl. III g.

/ {J. DEDINI (*signature du notaire, notée à droite*)}

Châtellenies principales du cadre de l'étude

- **A.D.I., 8B115, Fol. 179-180, perception et vente aux enchères du minerai de l'antivage pesant sur les mines du Prahet au mandement d'Allevard (1432)**

Date des actes : 16 juin 1432 (perception), 7 juillet 1432 (vente aux enchères).

Notaire : Jacques Dedin, notaire d'Allevard.

Officier : Jean Chamiet, vice châtelain, Colin de Lucembor, crieur public.

[Fol. 179]

Antivagia

/ Anno nativitatis Domini millesimo quadringentesimo / tricesimo secundo et die decima sexta mensis jugnii / providus vir Johannes Chamieti vicecastellanus / Dalphini Alvardi una secum me notario subscripto / accessit ad locum fossarum de Praeto causa habendi / et recuperandi a pareriis dictarum fossarum antivagia pro / nominis debita domino nostro Dalphino pro anno finiendo / in festo beati Johannis proximo et eo ibidem applicando / videri et visitari fecit dictas fossas de Praeto videlicet / inferiorem vocata la Cala et fossam mediam vocatam / la Tavella {pro (*biffé*)} per Petrum Decloso et Franciscum / Mandrilliatti probos per prefatum vicecastellanum ad / hoc electos qui probi visitatum dictis fossis dixerunt / et retulerunt errum mediis juramentis ad dei Sancta / Evvangliam prestitis. Dictas fossas esse per unus pauperes / sit que per antivagio temporis futuri ad presentium et quasi / ad nichil tenerentur nisi fortassis meliorarentur / prout feliciter speratur. Deinde vocatus coram se / pareriis ipsarum fossarum ab eis et quolibet ipsorum / recepit corporale juramentum de veritate dicrunda / ad quantum antivagium tenentur et teneri possunt domino / nostro Dalphino pro dicte anno finiendo ut supra / et sub pena quod quolibet XXV^e franchiis auri domino nostro / Dalphino apptenda quinquidem parerii dixerunt eorum / dictus mediis juramentis se teneri pro dicto anno / seu termino ad antivagium videlicet parerii fosse vocate La Cala

[Fol. 179v^o]

/ unus duodene mene et parerii fosse vocata La Tavella / duarum duodenarum et sit sunt pro omnibus tres duodene / mene. Et dictus vicecastellanus hiis visi et auditis visa dicta visitatione dictorum proborum et sumpta informatione / ad partem de menis a dictis fossis extractis ac per / inspectionem menarum super {d (*biffé*)} plateis ditorum fossarum existens / {de dictis (*biffé*)} ex quibus sibi apparint predicta esse / vera de dictus tribus duodenis nostre Dalphinum / fiat contentus pro dicto anno termino.

/ A pareriis vero fosse vocate La Massy nichil / recepit quia in ipsa fossa hoc anno nichil / menarunt nec ab eidem aliquas menas extraxerunt / prout de hoc dicto vicecastellano veridite constitit.

/ Subsequenter eodem anno et die lune septima / mensis jullii que fuit dies fora loci de Alavardo / fuerunt dicte tres duodene mene proclamate et inquantate / in dicto foro publico palam et publice

Châtellenie d'Alleverd (Isère)

alta voce / lingua layca¹⁶⁶ more et loco ipsius loci Alavardi / solitus per Colinum de Lucembor servientem et / preconem {procl (*biffé*)} publicum dicti loci Alavardi. An / esset aliquis in eodem foro pro ipsis aliquod pretium / se daturum presentans. Et inde similiter duobus / aliis diebus lune fora consequentem modo debito / et consueto ac per legitima dierum et horarum / intervalla ut convenit ad que comparvit / Johannes Intermontis senior qui {de et (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} pro qualibet duodena

[Fol. 180]

/ dictarum trium duodenarum mene daturum se obtulit / nonem grossos monete currentorum quapropter memoratis / vicecastellanus post tres inquantus legitimus factos / actento quod nullus alius comparint qui plus / neque tantum daturum se presentaverat dictas tres duodenas mene antivagii predicti Dalphinali / nosmine libravit et expedivit dicto Johanni Intermontibus / pretio qualibet duodenam dicatorum nonem grossis.

/ Et de premissis omnibus ego {notarius vi (*biffé*)} Jacobus Dedini / notarius auctoribus appta et imperiali publicus recepi / ad opus domini nostri Dalphini presenta instrumentam in actum / curie Dalphini dicti loci descripta.

/ {JACOBUS DEDINI (*signature du notaire inscrite à droite*)}

• **A.D.I., 8B116, Fol. 44v°, perception de l'antivage pesant sur les mines du Prahet au mandement d'Alleverd (1433)**

Date de l'acte : 27 mai 1433 (perception),

Notaire : Jacques Dedin, notaire d'Alleverd.

Officier : Jean Chamiet, vice châtelain d'Alleverd.

[Fol. 44v°]

Antivagia fossarum de Praeto

/ Anno nativitatis Domini millesimo quadringentesimo tricesimo / tercio et die mercuria vicesima septima mensis maii. / Prefatus Johannes Chamieti vicecastellanus jamdictus / Dalphinali nomine. Accessit ad locum fossarum de Praeto / et ibidem informationem sumpsit et visitationem fecit prout / convenit {et inde (*biffé*)} de menis in dictis fossas factis et / {ab (*biffé*)} fiendis extractisque et extrahendis a festo beati Johannis / Baptiste currente millesimo quadringentesimo tricesimo secundo et / finiendo in festo beati Johannis Baptiste currente millesimo / III^C XXX tercio. Quibus informationibus sumptus / et facta dicta visitatione prefatus vicecastellanus / concordavit et arrestavit cum pareriis dictarum fossarum ut sequitur.

166 *Layca* : Langue vernaculaire, littéralement langue laïque.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Primo domini Petro Vallini, Authonio Carignionis / et aliis suis pareriis fosse vocate de Medio / mediantibus dictis visitationem et informationem ac juxta / corporalibus dictorum pareriorum ut ad septem duodenas mene.

/ Item cum dicto Petro Vallini, Johanne Tilvonis, Berthono / Guerre, Anthonio Gilbergie et aliis pareriis fosse nuncupate / declarata ad duas duodenas mediam dictorum informatione / visitatione et juramento.

/ A pareriis fosse appellate de La Massy nichil / {receperunt quia eo (*biffé*)} recepit quia nichil hoc / anno et termino supra specificato menaverunt ut / veredite constitit dicto vicevastellano.

/ De quibus premissis omnibus constat informatio sumpto manu / mei notarii subsignati in actis dicte curie Dalphinali Alavardi / descripto. Ita reffero ego :

{JACOBUS DEDINI notarium (*signature du notaire inscrite à droite*)}.

• A.D.I., 8B116, Fol. 45, mise aux enchères de l'antivage d'Allevard (1433)

Date de l'acte : ?

Notaire : Jacques Dedin, notaire d'Allevard.

Officier : Colin de Lucembor, crieur public.

[Fol. 45]

/ Quequidem nonem duodene mene supra dicte fuerunt / exposite in foro publico curie Dalphinali dicti loci Alavardi / et pondem inquantate proclamate et subastate fuerunt per / Colinum de Lucembor servientem Dalphinali et preconem publicum / dicte curie more et loco dicti loci solitis tribus / diebus fori et pro legitiam sex dierum intervalla / palam et publice lingua layca et alia voce ut est moris / et finaliter expedite fuerunt dicte nonem duodene mene in / ultimo dictorum tercium inquantum Petro Lamberti mercatori de ferreria tamquam plus offerenti attento que nullus / alius compervit qui plus neque tantum se daturum / putarevit pretio qualibet duodena dictarum nonem / duodenarum octo grossis monete currentis.

/ De quibus inquantibus et libratione constat instrumento sumpto / manu mei dicti notarii subscripti. Ita reffero ut supra ego :

/ {JACOBUS DEDINI notarium (*signature du notaire, inscrite à droite*)}

Châtellenie d'Allevard (Isère)

- **A.D.I., 8B117, fol. 191-192, perception et vente aux enchères du minerai de l'antivage pesant sur les mines du Prahet au mandement d'Allevard (1434)**

Dates des actes : 11 juin 1434 (perception), 14 juin 1434, 21 juin 1434 et 5 juillet 1434 (vente aux enchères).

Notaire : Jacques Dedin, notaire d'Allevard.

Officier : Jean Chamiet, vice châtelain d'Allevard ; Colin de Lucembor, crieur public.

[Fol. 191]

Antivagia de Praeto

/ {Computatum superius (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ Anno Domini millesimo quatuorcentesimo tricesimo quarto / et die undecima mensis jugnii. Prefatus / Johannes Chamieti vicecastellanus jamdictus una / secum me dicto notariis subsignato accessit in montem / menarum et fossarum de Praeto. Deinde ipso ibidem / appto vidit et visitavit ipsas fossas et menas / extractas. A fossa vocata Tavella seu demedio / in qua sunt parerii Petrus Vallini alias Tavel, Andrea / et Vincentius Reynondi, Johannes Tilvonis, Bartholomeus / Cariguionis et {Anthonio (*biffé*)} {Petrus (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} Lamberti. Nec non / etiam sumpsit informationem cum dictis pareriis / presentibus qui eorum mediis juramentum prestitis / ad euvangeliam Dei Sancta. Interrogati de mena ibidem / extracta {et exhenda (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} isto anno finiendo in festo beati Johannis / Baptiste proxime venturo. Dixerunt et retulerunt / eorum dictis mediis juramentum se {nec (*biffé*)} non teneri / antivagiare pro dicto termino ultra unam duodenam mene. Quia in ipsa quod nichil fecerunt pro eo quia / non reperissent qui ipsas menas emerit et propter habundantiam / ipsarum menarum in monte Sancti Petri extractarum que sunt / meliores sed dumtaxat venerunt ibidem ad manutenendo / ipsam fossam ne durveret. Veruntamen dictus / vicecastellanus hoc non obstante habuit et recepit / a dictis pareriis fosse de Tavella pro antivagium / dicti anni finiendi in festo predicto beati Johannis Baptiste / videlicet duas duodenas mene. De quibus eos quictantia / instrumento per me dictum notarium recepto.

/ Ut aliis vero pareriis fossarum de Calata et de / La Massy nichil recepit quia in ipsis nichil laboraverunt.

[Fol. 191v^o]

/ Quiquidem due duodene mene apud / Alavardum a more et loco solitis inbancha curie / die lune decima quarta dicti mensis jugnii / que fuit dies fori dicti loci anno jamdicto fuerunt / inquantate procalmate et subastate per Colinum de / Lucembor preconem publicum dicti loci alta voce lingua / layca et pro vegitima intervalla. In esset aliquis in/ dicto foro aliquod pretum de eisdem se dacturum

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ offerens ad que nullus comparvit de quibus / memoratus vicecastellanus petit sibi fieri licteram
testificationem / sive publicum instrumentum in actis curie Dalphinali dicti loci / Alavardi
descriptum per me dictum notarium recepte.

/ Deinde eodem anno et die lune vicesima prima / dicti mensis jugnii fuerunt dicte due duodene /
mene per dictum praeconem proclamate inquantate et / subastate alta voce ut moris est. Ad que
compervit / Petrus Lamberti mercator de Ferreria qui se / daturum obtulit pro qualibet duodena
octo grossos / et sit per dictum praeconem alta voce lingua / layca per legitima intevalla semel
secundo / tertio et pluries fuit proclamatum an esset aliquis / in dicto foro manis pretum de et super
ipsis / duabus duodene manis pretum se daturum / offerens nullus alius compervit.

/ Item et dicto anno dieque quinta {mensis (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} jullii / {per (*biffé*)}
facta cada et inquantate debito modo ut / supra et ut est moris nullus alius compervit / ut supra qui
plus neque tantum se dactum putaverunt. / {Ad que nullus alius (*biffé*)} Qua propter fuerunt dicte /
due duodene mene librate et expedite dicto / Petro Lamberti quolibet duodena dictorum octo
grossorum / considerato quod cum pretio et decenti quantis ad presente venduntur

[Fol. 192]

/ pro dictum praeconem faciendum promellam de quibus / dictus vicecastellanus petit instrumentum
in actis / dicte curie Dalphinali Alavardi descriptum.

/ De quibus omnibus ego Jacobus Dedin notarium / curie Dalphinali Alavardi predictus recepit /
publica instrumenta in quorum testimonium hic me signum / signeto meo manuali :

{JACOBUS DEDINI (*signature du notaire inscrite à droite*)}.

• A.D.I., 8B119, fol. 202v^o-203, perception et vente aux enchères du minerai de l'antivage pesant sur les mines du Prahet au mandement d'Allevard (1441)

Dates des actes : 2 juin 1441 (perception), ? (vente aux enchères).

Notaire : Jacques Dedin, notaire d'Allevard.

Officier : Jean Chamiet, vice châtelain d'Allevard ; Antoine Colombet, crieur public.

[Fol. 202v^o]

Antivagia

/ {Computat superius (*noté dans la marge gauche*)}

/ Anno nativitatis Domini millesimo quadringentesimo / quadragésimo primo. Indictione quarta et
die / secunda mensis jugnii apud fossas de Praeto / in mandamento de Alavardo. Providus vir
Johannes / Chamieti vicecastellanus Dalphini Alavardi vice et / nomine Dalphinali habuisse fuit /
confessus et recepisse / a Petro Vallini alias Tavel, Andrea et Vincentius / Reynondi, Petro

Châtellenie d'Alleverd (Isère)

Peyssellerii et ejus fratrum et aliis / eorum pareriis fosse de Praeto de Medio. Item a / Bartholomeo Vauxanti, Johannem Chastende, Petro Lamberti / et aliis pareriis fosse de Praeto nuncupate Delestorci. / Item a dicto Petro Vallini {Johannem (*biffé*)} Petro Carignonis / et aliis eorum pareriis fosse vocate Decalata / videlicet quinque duodenas mene dictarum fossarum et / hoc pro antivagio dicto domino nostro Dalphino / pertinente pro termino anni finiendi in Sancto Johanne proxime / venienti visitatione super hoc legitime facta dictarum / et fossarum et menarum extractarum et extima facta per probos ydoneos de quibus permissis magis / plene constat quictans per me notarium dicte curie / Alavardi super hoc sumptus in actus dicte / curie descripta.

/ Deinde fuerunt dicte quinque duodene / mene exposite ad inquantum publicum / fori dicti loci {ex (*biffé*)} tribus diebus fori

[Fol. 203]

/ continuis ubi fuerunt preconisate proclamate / et subastate per Anthonio Colombeti praeconem / publicum dicto loci alta voce lingua / layca more et locis dicte castellanie solitis / per diversa dierum intervalla et in ultimo / dictorum inquantum librate et expendite dicto / Petro Lamberti tamquam plus offerenti et in / licitatione vincenti qualibet duodena pretio : decem grossis monete currentis sit per dicte / quinque duodene {antivagii (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} recepit prefatus vicecastellanus / summam quatuor floreni et duorum grossi / monete ut de permissis constat quittans / et instrumentis inquantum per me dictum notarium / receptum in actis dicte curie descriptis Ita / reffero ego notarius dicte curie :

/ {JACOBUS DEDINI (*signature du notaire inscrite à droite en marge*)}

[...]

- **A.D.I., 8B121, fol. 102v^o, perception et vente aux enchères du minerai de l'antivage pesant sur les mines du Prahet au mandement d'Alleverd (1443)**

Dates des actes : 6 juin 1443 (perception), 13 juin 1443 (vente aux enchères).

Notaire : Jacques Dedin, notaire d'Alleverd.

Officier : Jean Chamiet, vice châtelain d'Alleverd.

[Fol. 102v^o]

Antivagia

/ Anno nativitatis Domini millesimo quatercentesimo quadragesimo tercio / Inde sexta die cumque decima tercia menses jugnii : memoratus vicecastellanus Dalphini nomine habuisse / fuit confesse et recepisse a Petro Vallini alias / Tavel, Johannem Tiluonis, Vincentio et Andrea / Reynondi et aliis pareriis fosse de Praeto de / Medio videlicet summam trium duodena mene dixte / fosse pro

Châtellenies principales du cadre de l'étude

antivagio anni finiendi in festo sancti / Johannis proxime venienti. Nec a Johanne Chastende / Johanne Campi et aliis pareriis fosse de Lestorti / pro antivagio dicti anni summam duarum duodenam / mene dicte fosse. Item {pro (*biffé*)} a {Joha (*biffé*)} Johanneto Carignonis / Johannem Vauxenti et aliis pareriis fosse de Calata / pro dicto termino unam duodenam mene dicte fosse / et mediante quod dictus vicecastellanus secum me / noatrium super locum dicte fosse personaliter accessit / et sumpta legitima informationem per visitationem / loci et aliam informationem eidem legitime / constitit quod dicti menatores bene et sufficienter / antivagiarunt pro dicto anno de quibus omnibus ego / notario {una (*biffé*)} subsignatus recepi publica instrumenta.

/ Quequidem sex duodene mene exposit / fuerunt exposit venales exposite in foro publico / etiam loci Alavardi tribus diebus fori proxime / sequentibus et finaliter expedite et librate Petro / Lamberti tamquam plus offerenti qualibet duodena / pretio decem grossis monete sit sunt _____
_____ quinque fl. monete.

/ De quibus permissus recepi publica instrumenta ego notario hic signatus :

/ {JACOBUS DEDINI (*signature du notaire placée en bas à droite*)}

• A.D.I., 8B123, fol. 14v°, perception et vente aux enchères du minerai de l'antivage pesant sur les mines du Prahet au mandement d'Allevard (1447)

Dates des actes : 19 juin 1447 (perception), ? (vente aux enchères).

Notaire : Jacques Dedin, notaire d'Allevard.

Officier : Jean Robe, vice châtelain d'Allevard.

[*Fol. 14v°*]

Antivagia Praeti

/ Anno Domini millesimo IIII^C XLVII^{mo} et die XIX / mensis junii. Prefatus vicecastellanus / unasecum me notarium accessit ad dictum / locum Praeti et fossarum que sunt / in antivagio domini nostri Dalphini et / facta visitatione menarum que extracte / fuerunt a dictis fossis de anno finiendo / in festo Sancti Johannis proxime venienti / habuita etiam virorum proborum relationem / expertorum in dicta arte qui ibidem / vocati fuerunt et ipse idem vicecastellanus / recepit a pareriis fosse vocate de / Medio quatuor duodenas mene / Item a pareriis fosse vocate de La Calas / unam duodenam mene. Item a pareriis / cujusdam fosse mene vocate Delapallu / duas duodenas et {d (*biffé*)} pro anno predicto / finiendo in Sancto Johanne proxime venienti / {quequidem septem duode (*biffé*)}

/ Quequidem septem duodenas mene exposite / fuerunt et ad inquantum publicum in foro publico / Alavardi tribus diebus fori ut convenit deinde / in ultimo dictorum inquantum fuerunt librate